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Fjalén a skajin shkollé kétu e
pérdorim né veshtrim si rrymbé.
Prandej flasim pér dy rrymba le-
trare té ndryshme, sejcila me theo-
rina té caktueme té veta. Té dyja
i sollen letrésis kombtare e gju-
hés shqipe dobina té médha. Né
kulmin e lulzimeve té tynme, ajo
e Jezuitvet i fali atdheut Dom
Ndré Mjedjen dhe ajo e Frange-
skajvet At Gjergj Fishtén, Ndry-
shmi ndérmjet dy shkollave dhe
veprimtarija e sejcilés zhvillue
damas, duhet té kuptohet né mé-
nyré t'urté, sepse né fund t&é fun-
dit dallimi né mes tyne asht rela-
tiv dhe lidhnit latente pér osmo-

#i jané té papreme.

Etént Jezuité meritojné lavd e
mirnjohje pér lavrim e zgjanim
qi i dhané gjuhés e kulturés s’oné.
Natyrisht gellimi i tyne, n’e paré,
ishte krejt fetar dhe, pér sa i per-
ket zgjimit té ndiesive kombtare,
nuk asht pér t'u cudité qi ata, kah
gjymsa e shekullit & kaluem, kur
nisen veprimtarin e vet né Shqip-
ni, té kené gindrue krejt asnjan-
sa. Ata ishin té huej. Nuk e shif-
shin arsyeshme t’i krijojné pen-
gime veprés sé vet apostullore me
adérlikimet e aspiratave patrioti-
ke asokohe porsa né té lindun né
disa Shgqiptaré té rrallé.

Por mjaftoi gi té hapshin nji
qander kulture prendimore, mjaf-
toi qi kjo kulturé t& zdritte rreth
e rrotull mende e vetedije gyteta-
résh, mjaftoi qi nji tubé késijsh
1& ngjiteshin népér mésime serio

‘Buzhdari,

BISEDIME

LETRARE

2. - Shkolla e Jezuitvet dhe shkolla e Franceskajvet

ze né sferat e nalta té ditunis sep-
se vetvetiu kuvendi e shkolla e
Jezuitver farfuritén si féneré at-
dhetarije n’errsinén e pushtimit
otoman. N’at ¢erdhe kulture nisen
studimet klasike Faik Konitza né
vjetin shkolluer 1884-85 dhe Lui-
zj Gurakugi né vjeshté 1891.

Aty u pregatit ajo aradhe dije-
tarésh e letrarésh, ajo ceté e paré
Jezuitésh shqiptaré qi qené Etént
Xanoni, Mjedja, Jakova Mertuzi,
Zadrima, Bonatti, t&
cilét breznive té reja shkodrane
un dikuen né shpirt flakén e zja-
rrté té shqiptarizmit.

Ata punuen ma tepér se askush
ndér né, né kohna kejét té vishti-
ra, pér té spastrue népérmjet njof-
timeve, sidomos historike dhe et-
nologjike, té vértetén e origjinés
s’oné ilire nga legjendat génjesh-
tare gi i a mbulojshin shkelgi-
min. Ata ma té parét u perpoqén
me i dhané shqiptarizmit themele
shkencore né ményré gi, pohimet
e brohordituna né dalldi nga
djelménija e zgjueme kundra té
huejvet tallsa, t& gjejshin vérteti-
min e vet né hulumtime té du-
rueshme e té ftofta té bame ndér
bibjoteka. Ata e lidhen rishtas

menden shgiptare me qytetnin
prendimore.

Kéto jang meritimet Jezuitvet
pergjithsisht dhe té Jezuitvet shqi-
ptaré vecanerisht.

Zhvillimi i letrésis shqipe ma
tepér mund té barasohet me até
té letrésis sé Romés se sa me até
té Gregis. Nisja zhvillimit letrar
grek paragitet si nji mrekulli e
papritun. Gjinit letrare nji nga
nji lindin origjinalisht, shtjello-
hen me nji gufim té cuditéshém
dhe arrijné kulmin e persosjes.’

Homeri, -Pindari, Eskili
s’kishin para vetes shembuj
shquem pér t& ndjekun: ata kri-
juen nga asgjasendi, t& thuesh,
trajtat epike, lyrike, tragjike. Mje-
sa Roma, kur nisi me pérparue né
qytetni, i gjeti gati ndér Greké
shembujt ma 1€ persosun té gji-
nive letrare t& ndryshme.

etj.

Virgjili ndoq gjurmat e Mome-
rit dhe Horaci ato té Grekvet &
Heladea Kur filloi 1€ mugulloje
ja rromake, shkelqimi i qy-
tetnis greke léshonte rreze ané
e kand nepér boté t’asokohshme.
Késhtu qi Rromakét s’paten ne-
vojé té krijojné trajta letrare té
reja; ecen gjaté hullis s& hapun
mjeshtrisht nga Grekét.

Jezuitét nxansave té vet u dif-
tuen bukurin e letrave klasike
dhe prendimore. I nxiten me ndje-
ké udhén qi con ke ajo bukurri e
pérsonun.

Né c¢’gjendje ish rreth vjetit
1880 letrésija e joné?

Auktorét e maparshém, ata qi
Gabej pérfshin né Qarkun letrar
katolik t& Shqipnis veriore (Budi,
Bogdani, etj.) askush nuk i njifte.
Vjerrshat e Emzot Pjetér Zari-
shit (1837) flejshin ndér lépiza
t& libertores s'Abcis s’Oroshit.
Shkrimet shqip té Jezuitit Jungg,
té frangeskanit italo-shqiptar De
Martinit, t’Emzot Krasniqit, té
Dom Ejéll Radojés, t& Ndré Lo-
gorecit, 1€ Dom Pashko Babit,
pérzie me fjalé tyrqishte, me stil
tepér populluer, nuk mujshin me
kénaqé nxansat qgi perdité shfle-
tojshin auktorét e médhej klasiké.

Kéta andrrojshin nji prozé té
pasun me gjuhé té pastér, pa fjalé
té hueja; nji poezi fluturuese né
trajta madhéshtore si mbas aty-
ne shembujsh t€ huej gi kishin
paarasysh e shijojshin pajada.

Shka bané? Hyné e studjuen
shqipen; fjalét e shqipes jo fra-
zeologjin, e cila i gitte tepér e
pérvujté e popullore; kerkuen fja-
1€ té rralla né popull, ndér libra

1€ vjetér, ndér fjaloré gi filluen

té botohen.

Nané tjetér Shkolla ¢ France-
skajvet, mbas mésimit UAt Leo-
nard De Martinit, shembujt pér
t'u ndjekun filloi t'i kérkonte e
Ui gjente né popull dhe késhillon-
te me shti né pérdorim frazeolo-
gjin qi, e njomé e plot fugi shpre-
hse, buronte nga goja e popullit.
Kangét e De Martinit jané plot
me thanje, ményra shprehjeje,
circonlokucjone té zakonshme né
pérdorim populluer. Kur arrijti
ma voné nga Bosnja, ku kishte
krye studimet theologjike, tuba
e Franceskajvet shqiptaré, — At
Gjecov, At Pashko Bardhi, At
Fishta, — Shkolla e Franceskaj-
vet dhe mésimet letrare té saj
mueren shkas 1€ stérfuqishém.
N& letrésit balkanike poezija po-
pullore, si pér sasi ashtu pér cilsi
ka syperanin mbi ate t’artit. N&
Kroaci poetént Kacic, Martic e
Maruzanic mirrshin frymzin nga
populli. Fishta ge nxansi i tyne.
Kéthei né Shqipni rreth vjetit
1893 i vendosun me zbatue né
gjuhé e ne letrési shqipe mési-
met e médhej
kroaté.

mjeshtrave &

GJAME PER ALUSH LESHANAKUN

FJALTORI

Ju gjinde qi tue fsha ndér treva arbnore

me lot tperditshmen huké e zbutni e e ngrofni
msa zémra cas me ¢as ju fiket n’droje,

edhe ju gi mbi udha t’ashpra t’botés

tue djersitun n’pun’ t’huej e shprishni dorén

msa mendja ngulé u rrin né tlargtén votér,
kumin e zi gi po ju sjell ndigjoje:

Alushin sot n’mengjes e pogi Ora

n’anmik e -- ofshet pér mue! — ja ndau orokun
né Shkall’ t'Mirakés me tpamujshmen morde.

RRJESHTI I PARE 1 VAJTOJSEVE

Qygja e mjera un né két lagje
s’diej shka t'njehi ktu ma para:
lulen e gjymtyrve t’shkathta

a fuqin te dora e kamba,
zhdérvjelltin e mrékullt t’shtatit
kaq sa u duk ky bir Shqiptari

si m’u bajt’ n’t’ecun mbi flatra:
sot gjallnin ja ngrini mardha;
fluturim erdh n’ket shkall’ mali:
mardha e dek’s e rrzoi te zalli.

RRJESHTI I DYTE I VAJTOJSEVE

Mallkue kjofsh, o mori drité,

qi gjaksorve dalun n’prité

Trimin shpatit tue i u ngjité

n'ag &€ paré i a ké padité.

Mlule t’ ballit e goditen,

Imug mbi bor’ pa frymé e shtrine;
iu kput hovi n’ kurm tvergjilét,
iu ftof gjaku i hollg e i dlirét,

i u ndal zémra e ré fisnike:
shperthei jashté i madhi Shpirt.

VIERRSHATARI

Trishtueshém epigedi flurues ndér qiejt e kalthera
tkumboj’ mbi trup tfugishem e t' njom’ t’kétij Athleti,
q’i msoi rinis shqiptare harén e gjall’ t'levizjeve

n’diell majesh, n’erna Ulira, n'val’ Uqarta lumi e deti.

Pinjuell breznish t& plogta ai zhdérvjelltin e péjzave

si motit Agonistat livroi n’trupin e vet,

fitore e anak’ dafine tue korr’ gjithkund ndér t’matuna,
i shpejté e i lehté e i lidhun krejt i kérthndezun n’shndet.

Mbi borén e prarueme nga puthja e paré e agimit,
pa luejt’, me gilca lLllgrelmn, kurmi i u plandos Trimit:
m’'at kurm qi shfrente n’turrin ma flakrues e térhjekés
mizore seps’ e amshueshme pesha randon e Dekés.

GJAMATARET
Zémérplasti un pér ty, vlla Leshanaku,
qi n’popull kjé naltue si shtiz’ bajraku:
na kish ra shpirti si bajraku n’ balté:

ti erdhe e na u bane shtizé e nalté,
i mbush’ llogoret e Liris me burra
mbi thepa n” mal e n’ arben népér shkurra,

tu’

Zémérplasté un pér ty, zana e mizorit,
zémerplasté un pér ty, shtylla e llogorit,
zémérplasté un pér ty, o lulja e fisit,

e anmikut tmera e sofra e dashamirit.
Zémérplasté un pér ty, o flak’ vllaznije,
zémérplasté un pér ty, pasqyr’ migsije,

qi solle gzim e shpres’, vlla i em festari,

e kjé n’ Votér t* Shqipnis si card ari.

Mjeri un pér ty e pér trup n’ breg shkallmue,
pér sy verbue — e pér goj’ shkrumbue
(kullotshe kreshtat tret” me sy n’ hapsire!
mjalta v’ kullonte buzve ¢ gjub’s ilire!).
Mjeri un pér ty e pr’ ato duer kryqzue,

mjeri un pér ty e pr’ ato kamb’ shkurtue
(dora qi pushken rroku si moskushi!

dora qi digjej n’ t shtrim migsuer si prushi!
kamba qi la kah shkeli gjurm’ bujare

si flatér tu’ e pérshkue tokén shgiptare),
mjeri un pér ty, o hyll i shpresés s'oné

q'u shkime e na zezove pér gjithmoné.

VIERRSHATARI

Atje ku ndryshkej tejzash n’ vis mergimit
nji za porsi i pérdjerrun n’ fllade nate —
ish nji i mbytun kushtrim a jeh krajate?
i arrini e i a pérqethi shtatin Trimit.

Shkundi plogtin, u krepatue dhe shtige
Umshefta kérkoi tue thye pengime e penda,
guximtarisht i u mizorve mbrenda
i pafrigshém ndér prita e ndér rrezige.

rras

Ringjalleshin kah shkonte t’ lashtat doke,
burrave t’ vrantin ball i a zdritte shpresa,
lulzonte n’ shpirtent e pértrimun besa,
zblojshin ftyren nga futat motra e loke.

I u lindte sigurija e ahmarrjes n’ zémeér,
sa e vegojshin n’ kalim, lokeve e motrave,
nji shamtim lehtésues hapej buz- votrave
kur kuvendonte urtisht Trimi i pashémer.

Si zjarmi kur e thithé e verit rriba

Ishon nga cardjt endire nxehtesije

njashtu kndelleshin shpirtént n’flak’ vllaznije
pérpara tij ndér kulla e ndér koliba.

Ambel si qumshti i Nanés s’oné arbnore
ndér kshille na i gufonte Trimit fjala,
por, po t’a rrmbente n’ shpirt e pezmit vala,
Ishonte mbi t* flligshtit nam’t si rrfé bumbllore.

Povsi réja prej giellve vetetuese
idhshém mbi lisa shfren vigaj te pylli,
dirgjej n’bakqijt, tue vezullue si hylli
n'stuhi, me tarramezen shpartalluese.

E ndalohej ndér treva turpi e dhina,
shlyhej paksa ndér zémra idhnija e friga:
nji agim andrronte populli n’ veriga
ku t’ zhvillohej n’ liri ma e frytshme pina.

GJAMATARET

Nuk ké ken’ ti me mbetun ku ké mbeté.
Trim me shtat’ zémra, flamur shtjell’ pérpjeté:
kishe shtat’ zémra mbush’ me flak’ vllaznore,
ishe nji flamur fal’ Lavdis arbnore;

por rae aty ku ti s’ ké ken’ me ra,

n’ lamin fatzi ku vritet vllau me vlla;

nuk ké ken’ ti me dekun ku ké deké&

por me anmik t’ huejA Alush, pér me u pérpjeké,
megjen e shtrémbt’ m'i a thye, t’egrat aradhe,
pér me bashkue Shqiptar’t n'nji Shqipni t' madhe,
pér me t'urue me gojen urimplote

nina edhe motra n’ ma té largtat mote,

pér me t'urue gjithkund, vlla Leshanaku,

kush flet shqip e i rrjedh n’ dej i Arbrit gjaku.

VIERRSHATARI

Proh, qiell i nalt’! fatoj me varg tlimuet
mllef vllavras ma mos t'derdhi gjak tkulluet,
h trashigim, as

nal as n'vrrd,
zémrave u dal’t n’-nji t'vetme flak’® m’u shkri,
e Shpirti i Alushit n’ giell ndér kaltherime
t” Ishoj’ drité e nxehtesi n

ardhmet agime,
Ulshoj’ drité e nxehtesi t’pastér vllaznuese
pse ve¢ dashnija e ban Shgipnin prap nuse,
pse ve¢ dashnija e ban Shqipnin prap nané
qi e mbledh n'nji fat t& lum pjellén t& tané.

ERNEST KOLIQI




